Publio Borges Correa de 07/10/2013, e ainda Acórdão do agravo de instrumento de n.990.10.332769-1 do Tribunal de Justiça de São
Paulo, Presidente Relator Luis de Carvalho da 29ª Câmara de Direito Privado do Tribunal de São Paulo de 24/11/2010. Assim, fixo os
honorários pela metade do valor requerido pelo perito, ou seja, R$ 5.580,00(cinco mil e quinhentos e oitenta reais), que deverão ser
pagos no prazo de 10 dias, podendo ser de forma parcelada. Informo ainda que, no caso de comprovada diligência do perito, necessária
para a realização da prova, o mesmo deverá solicitar ao Juízo o pagamento das despesas pela parte autora que tomará ciência do novo

[...]

Processo Administrativo nº 19515.720776/2015-62, valeu-se do recurso cabível para defender-se administrativamente, não tendo,
contudo, logrado êxito.

Como consequência, aduz que a aludida exigência consta como pendência junto à Receita Federal do Brasil no vultoso
montante de R$ 40.556.061,79 (quarenta milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil e sessenta e um reais e setenta e nove centavos),
impedindo, portanto, a renovação da Certidão de Regularidade Fiscal da requerente.

Acerca da autuação combatida, esclarece que o Fisco Federal entendeu que a demandante teria deduzido indevidamente,
para fins de apuração do lucro real relativo ao ano-calendário de 2011, despesas a título de 'royalties' pagas à BMC Software INC.

[...]

Diante disso, acolho os cálculos apresentados pela
Contadoria do Juízo às fls. 31/38, por estarem em consonância com o julgado. Pelo todo exposto, JULGO PROCEDENTES OS
EMBARGOS opostos pela União Federal, devendo a execução prosseguir pelo valor que fica definitivamente fixado em R$ 89.702,23
(oitenta e nove mil, setecentos e dois reais e vinte e três centavos), sendo R$ 78.394,69 (principal) e R$ 11.307,54 (honorários
advocatícios), atualizado até março de 2015. Condeno o embargado ao pagamento de honorários advocatícios, que fixo em 10% (dez
por cento) sobre a diferença entre o valor pleiteado (R$ 770.837,78) e o valor do débito apontado pela União Federal à fl.